关于认真学习贯彻习近平总书记《用好红色

资源，传承好红色基因，把红色江山世世代

代传下去》重要文章的通知

中移党教〔2021〕5 号

5 月 16 日出版的第 10 期《求是》杂志发表了习近平总

书记的重要文章《用好红色资源，传承好红色基因，把红色

江山世世代代传下去》。根据党史学习教育领导小组和国资

委党委党史学习教育领导小组办公室有关要求，现就在党史

学习教育中学习贯彻习近平总书记重要文章有关事项通知

如下。

一、深刻领会习近平总书记重要文章的丰富内涵，充分

认识用好红色资源、传承好红色基因的重大意义。习近平总

书记的重要文章，集中体现我们党对用好红色资源、传承好

红色基因的高度重视，深情回顾红色政权是怎么来的、新中

国是怎么来的、今天幸福生活是怎么来的，深刻阐述红色资

源在党的历史上十分重要而特殊的地位；深刻阐释红色资源

所承载的光荣传统、优良作风和历史经验，揭示中国共产党

为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么

好；深刻阐明用好红色资源，传承好红色基因，把红色江山

世世代代传下去的根本目的、实现路径、时代要求，为我们

深化党史学习教育指明了方向、提供了遵循。要把学习习近

平总书记重要文章同学习领会习近平总书记动员大会重要

讲话精神和关于党史的重要论述结合起来，同学习领会习近

平新时代中国特色社会主义思想结合起来，引导公司党员干

部更好学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，继承革

命传统、弘扬革命精神、激励革命斗志，进一步增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、深入学习感悟习近平总书记阐述的革命英烈的高尚

情怀，大力弘扬中国共产党人精神谱系。习近平总书记强调，

新中国是无数革命先烈用鲜血和生命铸就的，我们要向革命

先烈表示崇高的敬意，永远怀念他们、牢记他们，继承和发

扬好他们的革命到底精神。要通过学习习近平总书记重要文

章，引导公司党员干部深切感悟习近平总书记阐述的革命英

烈的高尚情怀，深切感悟革命先辈付出的极大牺牲和建立的

卓著功勋，深刻理解革命胜利从来不是天上掉下来的、而是

用流血牺牲换来的，深刻理解中国共产党人精神谱系彰显的

伟大品格，大力弘扬党在各个历史时期形成的优良作风和革

命传统，自觉接受精神洗礼、陶冶道德情操，把革命先烈为

之奋斗、为之牺牲的伟大事业奋力推向前进。

三、深入学习把握习近平总书记阐述的用好红色资源的

根本目的，进一步坚定理想信念、强化宗旨意识、加强党性

修养。习近平总书记强调，要把红色资源作为坚定理想信念、

加强党性修养的生动教材，教育引导广大党员干部不断检视

初心、滋养初心，巩固和升华理想信念，锤炼忠诚干净担当

的政治品格。要通过学习习近平总书记重要文章，引导公司

党员干部从红色资源中汲取信仰信念信心的强大力量，不断

增强对马克思主义共产主义的信仰、对中国特色社会主义的

信念、对中国共产党带领人民实现中华民族伟大复兴的信心。

要引导公司党员干部从红色资源中感悟矢志不渝的初心使

命，不断增强宗旨意识、使命担当，始终保持同人民群众的

血肉联系，永葆共产党人的先进性和纯洁性。

四、深入学习把握习近平总书记阐述的传承红色基因的

实践途径，广泛开展革命传统教育、爱国主义教育。习近平

总书记强调，要讲好党的故事、革命的故事、根据地的故事、

英雄和烈士的故事，把红色基因传承好。要通过学习习近平

总书记重要文章，进一步挖掘、整理和保护党的各个历史时

期所形成的红色资源，推动形成践行革命精神、传承红色基

因的良好社会氛围，努力把红色基因渗入血脉、融入灵魂、

化为行动。

五、深入学习把握习近平总书记阐述的确保红色江山世

世代代传下去的时代要求，努力在新时代新征程上开好局、

起好步。习近平总书记强调，要用红色资源教育党员干部走

好新时代长征路，沿着革命先辈的足迹继续前行，把红色江

山代代传下去，确保永不变色。要通过学习习近平总书记重

要文章，把历史、现在、未来更好贯通起来，把用好红色资

源、开展好党史学习教育同做好公司中心工作结合起来，同

落实好习近平总书记关于各地区各部门工作的重要指示结

合起来，引导党员干部胸怀“两个大局”，心怀“国之大者”，

不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，立足新发

展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，奋力在危机中

育先机、于变局中开新局，以实际行动推动党中央决策部署

落到实处，在全面建设社会主义现代化国家新征程上不断书

写新的时代篇章。

各单位党委要认真贯彻党委会“第一议题”制度，第一

时间组织专题学习研讨习近平总书记重要文章精神。同时纳

入基层党支部“三会一课”学习内容，组织开展专题学习。

要践行革命精神，充分挖掘和利用系统内外红色教育基地等

红色资源，广泛开展革命传统教育、爱国主义教育，进一步

坚定理想信念、强化宗旨意识、加强党性修养。各单位要结

合实际，推动工作开新局，把开展好党史学习教育同做好中

心工作结合起来，同落实好习近平总书记关于国有企业改革

发展和党的建设重要论述结合起来，激励引导公司广大干部

职工坚定不移听党话、跟党走，凝心聚力建功新时代新征程，

按照公司“十四五”规划，推动全社会数智化转型，促进创

世界一流“力量大厦”落地落实。